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N€ bazd te nenit 21 te Ligiit per Planifikirnin HapEsinor Nr. 04lL-l
Ligiit per Nd€rtim Nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22, 44 dhe 4

4 dt. 23.08.2013, nenit 18 te

P€rgjithshme Administrative, Nr. 05/L-03 dt.21.Ct6.2016, nenit 17, pika.,
te Ligiit per Proceduren e

te Ligiit per Vet€qeverisjen
se Prishtin6s Nr.l l0-391 dt.Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika.od" e Statutit te

25 .02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2 0 1 7 dr.. 23 .05 .20 7 per caktimin e procedurave
per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per k.ushte ndertimore, leje imore dhe leje rrenimi p€r

nr. 05 -3 5 0/02-0 I 89253 I I 8kategorine e I-re dhe te II-te te nd€rtimeve, dhe ne baz€ te
dt.02.08.2018, te k€rkuesit - pronarit "Al-Trade Center" sh.p.k. me seli ne G per caktimin e kushteve
nd€rtimore p€r hartimin e dokurnentacionit ndertimor dhe lejimin e imit t€ nclertesEs afariste ne

VIINDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore k€rkuesit - pronarit "Al-Trade Center" me seli ne Gllogoc, me
nr. te biznesit 70816032, me perfaqesues/pronar Sokol Gashani nga Gllogoci
0189253118 dt.02.08.2018, per caktimin e kushteve ndertimore per hartimin
projektit kryesor per nd€rtimin e nd€rtes€s afariste ne Prishtine, ne kuader

sipas kerk.eses nr.05 -3 5 0 I 02-

Prishtine, ne kuad€r t€ Planit Zhvillimor Urban, ni) "Zona Industriale" ne
e Komun€s s€ Prishtines, ne procedure administrative, me d1.04.02.2019,

Per kriteret dhe parametrat urban te nddrtimit sipas PZHU-se, pronari eshte
"Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHLJ" me reference nr.ll2l

ine, Drejtoria e Urbanizmit
Kete:

dokumerrtaci onit ndertimor-
Plani Zhvillimor Urban n€

permes sistemit online

3,1536-4 dhe 1536-5 ZK
private, me siperfaqe t€
Centetr" sh.p.k., dhe me

"Zona Industriale" ne Prishtin0, me etazhitet P+0; konkretisht ne kuader t6 te parcelave kadastrale
nr.1536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK Prishtin€.
II. Lokacioni per te cilEn caktohen kushtet nd6rtimore, gjendet ne tE Planit Zhvillimor Urban,
miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal t€ PrishtinEs, 01 nr.035-181427
plani ka destinim "ZonE ekonomike".

.24.09.2013, dhe sipas ketij

.24.10.2017, t€ leshuar nga
Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m td s€ Prishtines.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelave kadastrale nr.1536-2,75
Prishtin€, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe t€ planifikuar, Eshte t
pdrgjithshme prej 7400m2, (1840+1840+1840+1880), me pronar "Al-Tr
destinim t€ tokes "eLr€ e klas€s se 2-te".

Parcela kadastrale me nr.1536-2, ka siperfaqe totale prej 1840m2, me "Al-Tirade Center" sh.p.k.
nga Prishtina, me klase te kualitetit 'Are e klases 2', kurse me keto
sip6rfaqja prej 240m2 ;

nd€rtimore, trajtohet vet€m

Parcela kadastrale me m.1536-3,ka siperfaqe totale prej 1840m'?, me "Al-T rade, Center" sh.p.k.
nga Prishtina, me klase tE kualitetit'ArE e klas€s 2', kurse me kdto
sip€rfaqja prej 954m2 ;

nd€rtimore, trajtohet vet€m

Parcela kadastrale me m.1536-4, ka siperfaqe totale prej 1840m2, me "Al-T.rade Center" sh.p.k.
nga Prishtina, me klas6 te kualitetit 'Ar0 e klas€s 2', kurse me keto
sip€rfaqja prej 978m2 ;

ndertimore, trajtohet vetem

Parcela kadastrale me nr. 1 53 6-5, ka siperfaqe totale prej 1880m2, me "Al-Trade Center" sh.p.k.
nga Prishtina, me klas€ te kualitetit 'Ar€ e klases 2', kurse me k€to
sip€rfaqja prej 1000m2 ;
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- Ne parcelat kadastrale nr.l536-2, 1536-3 dhe 1536-4 ZK PrishtinE, €shte e nd6rtuar nje ndertes€
afariste me etazhitet P+0;

- Qasja n€ kompleks te parcelave kadastrale 6sht€ p€rmes mrg6s ekzistuese lokale tE asfaltuar, e cila
mrg6 lidhet me mrg6n nacionale, Prishtin€ - Fush€ Kosove, me em€rtimin mrga "N€na Terezd';

- Ne diameter prej 50m', ndertesat ekzistuese jan€: ndertesa afariste, me etazhitet P+3, P+1, P+0, si dhe
ndErtesa shumbanesore&afariste, me etazhitet P +7 ;

- Terreni eshte kryesisht i rrafshet.
- Me ket€ Vendim per caktimin e kushteve ndErtimore, trajtohet sipdrfaqla e parcelave kadastrale te

lart€cekura prej 3172m2, te cilat para aplikimit p6r leje ndOrtimi duhet te ndahen dhe pastaj te
bashkohen ne njd parcel€ t€ vetme, baztrar n€ manualin e ndarjes dhe bashkimit t€ prezentuar, td
punuar nga kompania gjeodete "CADCOM" sh.p.k.-Agon Blakaj, me numer te licences rc.34;

IV. Kushtet nd€rtimore per rregullimin e hap€sir€s sipas gjendjes s€ planifikuar, bazuar ne kriteret dhe
parametrat urban te PZHU-s€, mbi bazen e diametrit prej 50m' dhe projekt propozimin per realizimin /
nd6rtimin e nd€rtes€s afariste, si dhe hapesira tjera p€rcjellese, jan€:
o Organizimi, parcela ndertimore, gabariti, pozita, etazhiteti i ndertes€s, raporti i nd6rtes€s me vijen

rregulluese dhe ndertimore, mrg€t ekzistuese dhe te planifikuara tE kompleksit, kygja e nderteses ne
komunikacion" si dhe kushtet tjera, t€ jen€ ne ter6si sipas prezantimit grafik te p€rshkruar nd Plani i
lokacionit - "zgjidhja urbane", bashkengjitur ketij Vendimi;

o Qasja - hyrje/dalja te b€het nga rruga ekzistuese lokale, e asfaltuar, parcela kadastrale 1952-0 ZK
Prishtine, me pronare P.SH "Rrug6t", me destinim aktual rrug€ e asfaltuar;

o Me k€to kushte ndertimore ne kuadEr tE parceles nd€rtimore, planifikohet nd6rtimi i nderteses afariste
me siperfaqe ndertimore dhe etazhitet, sipas projekt propozimit, si ne vijim:
SipErfaqja: S=956m2;
Etazhiteti: P + 0;

o Destinimi i shfrytEzimit te ndErtes€s t€ jete me destinim "Zotd ekonomike", me sip0rfaqe te dedikuara
kryesisht per ndermarrjet me funksione tregtare duke p€rfshir€ edhe ndermarrjet bujqesore. Sipas
projekt propozimit destinimi esht€ per nddrtese afariste;

o Etazhiteti i nderteses sipas "Informim nga Plani Zhvillimor Urban -PZHU", gjegiesisht sipas PZHU-
s€ nuk p€rcaktohet, kurse sipas projekt propozimit eshte P+0;

o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore (ISHP), brenda vij€s rregulluese pdr vendosjen e
nderteses ne baze- gabarit te perdheses ose suterenit, lejohet max.:4\o/o dhe kjo sip6rfaqe €shte:
S:3172 x 0.4 : 1268.8 m2; /sipas PZHU-s€/
S: 956 m2; /sipas projekt propozimit/

. Sipas projekt propozimit nuk parashihet ndertimi i nentok€s;
o N€ kuader t€ parceles ndertimore duhet t€ planifikohet siperfaqe gjelb€ruese (min.20%), brenda vijes

rregulluese me gjelb€rim tE lart€ dhe t€ ulte dhe kjo sipErfaqe eshtE:
S: 3172 x 0.2:634.4m2; /sipas PZHU-sE1

o Koeficienti i nd€rtimit (ISPN) sipas PZHU-s€ nuk eshtd i p€rcaktuar. Bazuar n€ projekt propozimin,
koeficientin e shfrytezimit te parcel€s dhe etazhitetin e miratuar, ai do te jet€ sipas pik0s 3 te paragrafit
IV. Kushtet nd€rtimore;

o Bazuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komunes s€ Prishtines dt. 14.08 .2015 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, p€r shkaqe te kursimit dhe efigiences se energiis€, siperfaqja qE zE

shtresa e "termoizolimit", nuk p6rfshihet ne kalkulimin e sip€rfaqes se pergjithshme nd€rtimore e as
ne kalkulimin per takse te lejes ndertimore;

o Distanca e nderteses nga kufiri i parcelEs dhe distanca ne mes te ndertesave duhet tE jetE sipas Planit
Zhvillimor Urban, gjegjdsisht distanca minimale nga kufiri i parceles €sht€ 0.5 + 0.75 x H, ku H eshte
lartesia maksirnale e nderteses, ne rastin konkret nddrtesa ndertohet duke ndare parcelat ekzistuese te
pronarit te njejte "AL Trade Center', me distance -1,0m, nga anajuglindore e parcelave te lart€cekura,
duhet tE respektohet distanca e lejuar e lartecekur, kurse nga anajugperendimore percaktohet me vijen
ndertimore nga rruga ekzistuese e cila sherben edhe per qasje nd k€t€ kompleks;
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o Ne kuad€r tE parceles td planifikohen edhe mrg6 qarkulluese - perimetrike, per qasje t€ zjarrfikesve si
dhe shtigje, sipdrfaqe tE pllak6zuara dhe vendparkime te mjaftueshme duke ltogarritur kater (4)
vendparkime/100m2 te hapsires afariste te nd€rteses;

o Ne kuader te parceles, te parashihet hapesira p€r vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e nd€rteses dhe materializimi i saj, tE jete me materiale

bashkekohore dhe masa te efigiencEs se energjise, si dhe ti pershtatet ambientit p€r rreth dhe n€
harmoni me karakterin e nd€rtes6s;

. Gjate punimeve ndertimore duhet kushtuar kujdes t€ vegant€ ne mbrojtjen e dobil,e natyrore.
V. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.l536-2,1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK prishtine, do te
realizohet sipas propozimit/manualit pdr ndarje nga kompania gjeodete "CADCOM" sh.p.k.-Agon Blakaj,
me numer t€ licences nr.34.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per ndarjen e parceles kadastrale te lartcekur, sipas planit t6
situacionit-"zgiidhja urbane" dhe manualit te ndarjes punuar nga kompania gjeodete "CADbOM" sh.p.k
Procedura e ndarjes / parcelimit do te realizohet bazuar ne pOlqimin e konfirmuar n€ ket€ paragraf, e i cili
do tE sh6rbej6 si baz€ per evidentimin n€ regjistrin kadastral, t€ k€tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes t€ behet para aplikimit p€r leje ndertimore, nE Drejtorin€ e Kadastrit te Komunes s€
Prishtines, sipas k€tyre kushteve ndertimore dhe me kerkes€ t€ pronarit & investitorit, duke u bazuar ne
manualin e ndarjes punuar nga kompania gjeodete e licencuar, e q€ jan€ pjes€ pErber6se e ketij vendimi p€r
caktimin e kushteve nddrtimore.
VI. Bashkimi i pjes€ve te parcelave kadastrale, nr.l536-2,1536-3,1536-4 dhe 1536-5 ZK Prishtine, sipas
parcel€s ndertimore pas p€rfundimit te ndarjes sipas pikds V te ketij Vendimi, baztar n€ manualin e
bashkimit, punuar nga kompania gjeodete e licencuar, do te bdhet n€ nje parceld nd€rtimore.

Andaj, kjo dreitori jep PELQIM p€r bashkimin e pjesdve te parcelave te lartcekura, sipas manualit t€
bashkimit, punuar nga kompania gjeodete e licencuar. Procedura e bashkimit do te realizbhet bazuar ne
pelqimin e p€rshkruar ne kete paragraf,e i cili do te sherbeje si baze p€r evidentimin e ketyre ndryshimeve,
n€ operatin kadastral.

Procedura e bashkimit te b€het para aplikimit per leje nd€rtimore ne Drejtorine e Kadastrit t€ Komun€s
s€ Prishtin€s, sipas kEtyre kushteve nd€rtimore, me kerkes6 t€ pronarEve & investitorit, duke u bazuar n€
manualin e bashkimit t€ parcelave punuar nga kompania gjeodete "CADCOM" sh.p.k.-Agon Blakaj, me
numer td licences nr.34, i cili €shtE pjes€ perb€r€se e ketij vendimi p€r caktimin e kushteve ndertimore.
VII. Kygja nE infrastruktur6 - manja e pdlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim t€ vendeve p6r kygje ne
rrjetet perkatese, dorezuar vegant€ ne CD, me p€rmbajtje si n6 vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certihkaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perbErese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n6

ortofoto t€ lokacionit me hapesir€n nd€rtuese;
o Pershkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh€m p6r elektrike dhe ujii).

Kygja ne infrastrukture per ngrohje qendrore t€ b€het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€ kushteve
detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e eytetit sh.a. dhe prK.
VIII. Hartimi i dokumentacionit nd€rtimor/projekti kryesor, te b€het nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkat€se, duke ubazuar n€ kushtet nd€rtimore te caktuara n€ pik€n IV,
Rregulloren MMPH Nr.03/2016, per normat minimale teknike per ndertesat e banimit ne bashepronesi si
dhe pdr hapesirat ne funksion td tyre, projekt propozimin e prezantuar, UA MMPH nr.08/2017 p€r normat
minimale teknike t€ planifikimit hapesinor dhe baztar n€ UA nr.3312007 pdr kushtet teknike te objekteve
nddrtimore per qasjen e personave me aft€si t0 kufizuara, norrnave teknike per siguri nga zjarri, si dhe
norrnave dhe standardeve tjera p€r projektim t€ kesaj kategorie t€ nd€rtesave, dhe tE pdrmbaje:

o Lokacionin e parceles nddrtimore n€ kuader t€ zones;
o Situacionin - planin e lokacionit te gjere, ne diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe

ndertesen e planifikuar, nE perpjes€ l:200,1:500 apo 1:1000;
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o Situacionin - Plani i lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione tE shOnuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t€ lanesise;

o Situacionin - "zgjidhja urbane", ne perpjese 1 :200 ose 1:500, me pozicionim tE nderteses, ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshird edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute:

o Incizimin gieodezik te parcel€s ndertimore me rrethine, si dhe me pozicionim td nderteses te
projektuara dhe infrastruktures rugore, ne sistemin koordinatav KOSOVAREF 01;

o T€ giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, nE pErpjese 1:50, per objektin e projektuar, duke
pErfshirE edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota t€ shenuara,
relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari te puneve ndertimore dhe nd€rtimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, n€ perpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me

pershkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, n€ p€rpjese 1:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit-oborrit, me mrg6, shtigje, mobilierin urban, etj;
o Projektin e strukturOs s€ ndertimit-llogarind statike, me p€rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

te nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit p€r kygje ne rrjetin elektro -

energjetik te qgetit dhe pozicionimin e trafo stacionit;
o Projektin e instalimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit, me percaktimin e vendit p€r kygje n€ rrjetin e

qytetit;
o Projektin e irrstalimeve te makineris€, me p€rcaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizimi dhe masat e siguris€ n€ vendnd€rtim", bazuar n€ Vendimin 01 nr. 035-

174324 dt.12.07.2016 e Kryetarit te Komunes se Prishtin€s;
o Elaboratin e hzikes ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gieomekanik, ne baze tE analizave ne terrenit;

IX. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -baztnr ne nenin 23 te LigiitNr.04/L-110 p6rNdertim dhe ne nenin
10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taks€n administrative p€r dh€nien e lejes s€ ndertimit dhe Tarifbn per
rregullimin e infrastrukturEs" 0l nr. 434101-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t0 Kontratave e Komun6s s€ Prishtines, tE vler0soj6 nje ngarkese p€r t€
rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgierimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te arrije
marreveshje per inliastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin p€r leje nd€rtimore td dor€zohet
dokumentacioni i n.evojshEm, ne dosje t€ vegante, i cili permes aktit percjelles, do t€ procedohet, nga kjo
drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave tE Komunes
s€ Prishtin€s, per arritjen e k€saj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje:

o Ddshmin€ mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njEsise kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtimore, se bashku me situacionin e miratuar, td leshuar nga
kjo drejtori;

o CertifikatEn e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kontraten per bashkeinvestim (n€se Eshte prezantuar n€ kerkes€n p€r leje ndertimore);
o Autorizimin per p€rfaqesim (nese eshte prezantuar n€ k€rkesdn e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashk€pronar€ve t0 parcel€s-ave dhe investitorit);

X. Pagesa e kompensimit p0r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqen6se parcelat kadastrale
nr.1536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK Prishtin6, n€ baz€ td certifikatave t€ njesise kadastrale, jan€ te
evidentuara me lloj t€ shfrytezimit te parceles-toke bujq€sore, me klase t€ kualitetit "ar€ e klases 2",
k€rkohet qe paraprakisht te b€het pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tok€s bujqesore ne

tokend€rtimore,perparcel€nndertimore,konformnenit 11, 13 & 14teLigiitnr.02lL-26pEr Token
Bujqesore dhe nenit 8, 9 & 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nd€rrimin e

destinimit te tokEs bujq€sore, q€ e negullojn6 kEtE fushe.

Sip€rfaqja e tokes bujqesore, te cil6s do ti ndenohet destinimi, do tE pdrcaktohetbaztar ne siperfaqen q€

do te nd€rtohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e nj€jta do t€ perfshiji! siperfaqen e parceles
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ndertimore, prej S=3 772m2. Kjo sipdrfaqe do tE regjistrohet si tokd ndertimore, ne regjistrin kadastral, pas
realizimit te pageses se kompensimit pdr nderrimin e destinimit t0 tokes bujqesore.
Ky kompensim - pagese do tE realizohet ne Drejtorine e Kadastrit te Komunes se Prishtines, ne faz€n e
zhvillimit te procedures administrative per marrjen e lejes ndertimore.
XI. Dokumentacioni ndertimor p€r Masat mbrojt6se nga zjarri te hartohet nga ekipi rne p6rgatitje te larte
profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin per leje nd€rtimore te dorezohet dokumentacioni i
nevojsh€m, n€ dosje tE vegante, i cili permes aktit p6rcjell0s, do t€ procedohet nga kjo drejtori n6
kompetenc€ te Drejtorise se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpetimit te Komun€s s€ prishtines, per
sigurimin e "Deklarat€" pOr Masat e mbrojtjes ngazjuri.
Dokumentacioni i pergatitur duhet t6 permbaje:

1. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t€ hartuar nga kompani apo individ i licencuar;2. DEshmin6 mbi pron6sin€ per parcelen kadastrale/certifikat€n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

3. Situacionin-planin e lokacionit, te gier€ n0 diameter prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe
nd6rtesat e planifikuara, ne perpjese l:200,1:500 apo 1:1000;

4. Situacionin-"zgjidhja urbane" n€ pdrpjese 1:200 ose 1:500, me pozicionim te nd€rtesave n€
sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhes€,
me kuota relative dhe absolute;

5. Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
6. Certifikatdn e regjistrimit te biznesit t€ investitorit dhe te hartuesit te planit te mbrojtjes nga

zjani.
XII. Dokumentacioni ndertimor per Leje Mjedisore Komunale te hartohet nga ekipi me pergatitje te lafte
profesionale dhe kualifikim p€rkates dhe aplikimi te behet nE Drejtorine e Planifikimii Strategiik ahe
Zhvillimit te Q€ndrueshem, njekoh€sisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i pergatitur duhet t€ p€rmbaj0:

l. Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3)kopje ne forme tE shkruar dhe nje (l) ne form€
elektronike;

2. Certifikat€n per regjistrimin e biznesit;
3. Certifikaten e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
4. Kontratdn pdr shfryt€zimin e parcel€s, n€se parcela nuk 6shte pron€ e aplikuesit.

XIIL Kushtet nd6rtimore do t€ jene td vlefshme p6r nje (1) vit, me mundesi te vazhrlimit per nje (l) vit
tjeter, ne rastet kur nuk ka nd€mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hap€sinor, mi aplikim
para skadimit te afatit t0 vlefshmeris0 sE tyre.

Arsyetim
Pronari "Al-Trade Center" sh.p.k. me seli ne Gllogoc, me nr. t6 biznesit 70816032, me

perfaqesues/pronar Sokol Gashani nga Gllogoci, me k€rkesdn nr.05-350/02-01t9253/18 dt.02.0g.201g, ka
kErkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, caktimin e kushteve nd6rtimore p€r hartimin e d6kumentacionit per
caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd€rtimor- projektit kryesor per ndertimin
e nderteses afariste ne Prishtin€, ne kuader td Plani Zhvillimor Urban, nE"Zonalndustriale'in6 Prishtine,
konkretisht ne kuader te pjes€ve te parcelave kadastrale nr.l536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK
Prishtine.
Bashkangjitur me k€rkese, kOrkuesi ka prezantuar edhe k6t€ dokumentacion:

- Proven mbi te drejten pron6soro-juridike te parcelve kadastrale - kopjen e plarft per parcelen dhe
certifikatat e nj€sive kadastrale per parcelat kadastrale rc.1536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK
Prishtine, l€shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunos sE prishtinds;

- "Informim nga Plani Zhvillimor Urban -pZHtJ., me referencd nr.1I2l dt.24.l}.2}l7, te ldshuar
nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem te Komun€s se prishtin€s;

- Autorizimin e dh€n€ nga "Al-Trade Center" sh.p.k. me seli ne Gllogoc, p€r Leonit Gecaj i lindur
n€ Gjakov€, te vdrtetuar te noteri Faik Sh. Collaku ne Fush€ Kosov€, me LRP.nr.l589/2018
dt.31.07.2018;

- Dokumentacionin e biznesit "Al - Trade center" sh.p.k., me nr.7081G032;
- Deklarat€ e dhen€ nga "Al Trade Center" sh.p.k., me tetor, 2018;
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- Fotokopje tif let€rnjohtimit te pronarit;
- Incizimin gjeodezik te gjendjes ekzistuese te lokacionit, punuar nga kompania gieodete

"CADCOM" sh.p.k.-Agon Blakaj, me num6r t€ licenc€s nr. 34, me kopje t€ let€rnjohtimit te
gjeodetit;

- Manualin e ndarjes dhe bashkimit te parcelave kadastrale, t€ punuar nga kompania gjeodete
"CADCOM" sh.p.k.-Agon Blkaj, me numer te licences w.34;

- Vertetimin e obliguesit tatimor Sokol Nasuf Gashani me nr. 186801/18 dt. 31.07.2018;
- Deklarat€n lidhur me muret e ndErteses ekzistuese ne objektin e planifikuar-aneksin, n€ aspektin e

mbrojtjes nga zjarri, punua.r nga studioja projektuese "Eko- Project" sh.p.k. me nr. tE biznesit
71128679, rne seli ne Prishtine;

- Projekt propozimi i kompleksit me "zgjidhja urbane" dhe projekt ideor, hartuar nga "Al-Trade"
sh.p.k. me seli n€ Prishtin€, me certifikat€ t€ regjistrimit te biznesit nr. 80013965;

- Fotot e lokacionit;
Drejtoria e Urbanizmit, n€ procedur€ te shqyrtimit tE kerkeses 05nr.350/02-0189253/18 dt. 02.08.2018,

identifikimit te gjendjes faktike t€ lokacionit ne teren, konsultimit tE planeve urbane p€r hap€sir€n ku
gjendet lokacioni, si dhe duke u bazuar ne rregullativ€n ligjore nga lemi i ndertimit dhe asaj nga lemi i
procedur€s s€ p€rgjithshme administrative, dokumentacionit te prezantuar me prova tjera te
bashkangjitura, konsultimin e arkivit t€ DrejtorisE p€r dosjet e lendeve te trajtuara te rrethines dhe
konsultimin e PZHU-sE, konstatoi se:

- Parcelat kadastrale nr.l536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK Prishtine, shtrihen n6 kuad€r td
PZHU-se dhe per k€t€ hap€sire Komuna e PrishtinEs ende nuk ka hartuar plan rregullues urban,
andaj edhe kushtet nddrtimore jand p€rcaktuar sipas PZHU-s€ dhe nenit 18 te Ligiit per Ndertim
Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012 mbi bazen e diametrit prej 50m', si dhe propozimin e kerkuesit;

- Bazuar ne piken 1.2 dhe 1.2.2, G nenit 13, t€ "Udh€zimit Administrativ UA Nr. 0612017
dt.23.05.2017per " Percaktimin e procedurave pdr dordzimin dhe shqyrtimin e k:€rkesave pdr kushte
nderfimore si dhe leje ndertimore"", kjo drejtori me dat€ 17 .01.2019 ka vendos€ '\oftim Publik"
per l€nien e projekt propozimit p€r kushte ndertimore ne dispozicion per publikun, per dhenien e

komenteve, permes postes elektronike, lidhur me pretendimet e kerkuesit, ku ky njoftim ka
vazhdtar te qendroje deri m€ 31.01.2019, ku gjat€ k€saj periudhe nuk ka pasur komente te d€rguara
n€ e-mail adresen e vendosur nE njohtimin publik;

- Ne pjesen per€ndimore tE parcelave kadastrale nr.l 536-2, 1536-3, 1536-4 dhe 1536-5 ZK Prishtin€,
shtrihet rruga ekzistuese e asfaltuar, ne pronesi P.SH. "ftruget", e cila mrge do te sherben per qasje
n€ kompleks;

- Parcelimi i parcel€s kadastrale nr. 1536-5 ZK Prishtin€ me vije rregulluese do te realizohet pas

hartimit t€ hartes zonale apo planit rregullues te hollesishem, i cili plan do te percaktonte sakt€
trasene - profilin e mrges se planifikuar;

Drejtoria e Urbanizmit, gjat€ procedures se shqyrtimit t€ l€ndEs, ka kerkuar edhe dy here plot€sim tE

lendes, me shkresen "Informim-plotesim dokumentacioni" 05nr.350/02-0189253/18 d1.02.08.2018, e cila
€shte pranuar nga i autorizuari me dt.21.09.2018, dhe esht€ ber€ plotesimi me nr.05-350/02-018925311811
dt.18.10.2018 si dhe me shkresen "Informim-plotesim dokumentacioni" 05nr.350/02-0189253118
dt. I 4. I 1 .201 8, e cila eshte pranuar nga i autorizuari me dt.29 .11 .20 I 8, si dhe €shte b€re plotesimi me nr.05-
3 50 I 02-0189253 I 18 12 dt.12.t2.20 1 8.

Drejtoria e Urbanizmit, gjate procedur€s sd shqyrtimit te lendes ka marre edhe pelqimin nga fazisti per
komunikacion i kEsaj Drejtorie, ku ceket se,"pas shikimit t€ propozimit t€ situacionit td zgjidhjes urbane
ft nd€rtesds afariste P+0, ft "Al Trade Centt)r" sh.p.k., nga Prishtina, lidhur me k€rkes€n p\r kushte
nderfimore rc lendirs 05 nr. 350/02-0189253/18 dt.02.08.2018, situacioni i zgiidhjes urbane i parapar€ p€r
lqtqje rc automjeteve nd ruugiin lokale eluistuese mund td pranohet si i till€, maru€ parasysh shmangien ngo
udhekryqi me rrugdn nacionale N9 dhe kategorin€ e rrug€s loknle".

Ne analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresdn e zyrtarit p0r
komunikacion, jan€ p€rcaktuar masat qe duhet te ndermerren, per kyqje te kompleksit ne rrugen e

planifikuar, ku nder te tjera konstatohet: pas shikimit td propozimit te situacionit t€ zgjidhjes urbane te
nderteses afariste P+0, te "Al Trade Center" shpk, nga Prishtina, lidhur me kerkes€n p€r kushte ndertimore
te lendes 05nr.35()/02-0189253/18 d1.02.08.2018, situacioni i zgjidhjes urbane i parapare pdr kygje te
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automjeteve ne rrugen lokale ekzistuese mund te pranohet si i tille, marre parasy.sh shmangien nga
udhekryqi me mrgen nacionale N9 dhe kategorine e mrg€s lokale.

_ Kjo Drejtori, pas shqyrtimit te kerkeses dhe provave tjera te bashkangjitur:a, plot€simeve te
dokumentacionit tE lendes, identifikimit te gjendjes An<iite tE lokicionit ne teren dhe konsulii*lt te planeve
urbane per hapsir€n ku giendet lokacioni si dhe te rregullativds ligjore nga lemi i planifikimit hapesinor
dhe asaj nga lemi i procedures se pergjithshme adminisirative konJatoi se]jane plotesuar t€ gjitha 

^kriteret

e parapara ligjore p€r caktimin e ketyre kushteve ndertimore.
Nga sa u cek me larte u vendos si n€ dispozitiv t€ k€tij vendimi.

Shtojc6: Plani i sitrracionit - "zgiidhja urbane", manuali ier ndarje dhe bashkim t€ parcelave kadastrale te
punuar nga kompania gjeodete "CADCOM" sh.p.k.-Agon Blakaj, me num€r te licences nr.34.
Udhezim juridik Pala e pakenaqur me ketd Vendim, me ankesE mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n6 dorezim te ketij venaimi. Bazuarne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do te pdrcillet te organi epror - MMpH-ja.
Ky Vendim u p6rpilua n6 7(shtatE) kopje identike dhe i dergohet: K€rkuesit/ve, Drejtorise se prones,
Drejtorise sd Kadastrit, Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te e6ndrueshem, k6saj
Drejtorie, n€ dosje t€ lendes dhe eendres p€r sherbim me qytetar€.
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